
finanční servery českého internetu

INTERNET: VÁŠ FINANČNÍ RÁDCE
Přemýšlíte o tom, kam nejvýhodněji uložit své peníze, nebo hledáte banku nabízející 
nejlepší podmínky na hypoteční úvěr? Pokud se připojíte do “sítě” a navštívíte ty správné 
internetové stránky, můžete ušetřit při získávání informací spoustu času. Na českém 
internetu se totiž během posledních pěti let objevilo hned několik finančních serverů, 
které nabízejí bohaté informace z oblasti komerčního bankovnictví, investičního 
bankovnictví a  pojišťovnictví.

Už je to tak. S pomocí internetu dnes můžete nejen posílat elektronickou poštu, vyhledávat v jízdních řádech či 
pročítat zpravodajství ze světa, ale také získat cenné informace z oblasti financí. Specializované finanční servery 
existují nejen v zahraničí, ale i u nás. Českému internetu dlouhou dobu vévodila “finanční trojka” – Akcie.cz, 
Finance.cz a Patria.cz. Zvyšující se zájem veřejnosti a bankovního sektoru o internet však brzy vyburcoval investory
a na českém internetu se objevilo několik nových finančních serverů. Na konci minulého roku byly uvedeny webové 
stránky Peníze.cz a Fincentrum.cz, v lednu letošního roku následoval Měšec.cz. 

Základem většiny finančních serverů bývá finanční zpravodajství, souhrn vývoje na finančních trzích, přehled 
produktů nabízených bankovním sektorem (běžné účty, termínované vklady atd.) a pojišťovnami (například povinné 
ručení). Stále častěji se objevují také poradenské služby. Přidaná hodnota finančních serverů spočívá kromě 
vlastního zpravodajství také v možnosti porovnávat aktuální sazby na různých produktech. Analytická oddělení 
těchto serverů pravidelně sbírají data od bank, pojišťoven a dalších institucí, takže pro návštěvníka stránek 
finančního serveru potom není problém získat rychle přehled bank, které nabízejí nejlepší úrok na termínovaném 
vkladu, měnový kurz nebo podmínky na povinném ručení. 

Přestaňte tedy obíhat jednotlivé finanční instituce, připojte se k internetu a banku s nejvýhodnější nabídkou 
najdete během několika sekund. Následující přehled finančních serverů vám napoví více.

AliaWeb Finance
Dnešní finanční portál skupiny AliaWeb (www.aliaweb.cz) vznikl sloučením pěti serverů (viz tabulka), z nichž 

mezi nejznámější patří zřejmě Akcie.cz. Všechny servery byly sloučeny pod jednotné uživatelské rozhraní a mají 
stejný design, což návštěvníkům usnadní orientaci v těchto službách. Stránky AliaWeb obsahují všechny důležité 
informace, které by návštěvník finančního serveru mohl čekat (zpravodajství, přehled finančních produktů, přehled 
akciových trhů,…). Kromě toho zde naleznete databázi firem Ariadna, kterou provozuje společnost Čekia. Databáze 
obsahuje kolem 50 tisíc záznamů fyzických a právnických osob s možností vyhledávaní personálních či majetkových
propojení. 

Další zajímavostí je sekce “Databáze pohledávek”, do které mohou kromě skupiny AliaWeb “přispívat” pomocí 
speciálního rozhraní také další agentury. V současné době databáze obsahuje více než 20 tisíc aktualizovaných 
pohledávek v celkové sumě přesahující 12 miliard Kč (smutná to bilance). 

V neposlední řadě je potřeba zmínit sekci “Akcie”, která obsahuje velmi podrobné a aktuální informace 
z akciových trhů s možností tvorby uživatelem vybraného portfolia akcií. Stránky serveru AliaWeb je údajně možné 
přepnout také do anglické verze. V době psaní článku však tato funkce zjevně nefungovala. 

Finance.cz
Dalším z řady finančních serverů jsou Finance.cz (www.finance.cz). Server byl založen v dubnu 1997 a od té 

doby stačil již několikrát změnit svoji “image”. Poslední grafická úprava je přehledná, nehýří přemírou grafiky a 
stránkami se snadno brouzdá. Server je možné kromě češtiny přepnout také do angličtiny a slovenštiny. 

Anglická verze je jistě zajímavá, potřebovala by však ještě trochu doladit. Některé formuláře (například vstupní 
formulář pro zobrazení grafu vývoje měn) jsou popsány z poloviny anglicky a z poloviny česky, což zahraniční 
návštěvníky serveru může zmást. 

Kromě standardních služeb stojí za povšimnutí sekce “Poradenství”. Uživatelé zde mohou získat odpovědi na 
jednoduší otázky zcela zdarma. Tyto odpovědi jsou potom zveřejněny mezi “často kladenými otázkami” (FAQ – 
Frequently Asked Questions). Odpovědi na soukromé dotazy jsou již placené a nezveřejňují se. 

Poměrně praktickou je i sekce “Hledej”. Jde v podstatě o katalog odkazů na finanční instituce, který je rozdělen 
do kategorií podle oboru (bankovnictví, kapitálové trhy atd.), takže uživatelé rychle najdou odkaz na instituci, kterou 
právě hledají. Zajímavým doplňkem serveru je B2B aplikace “Finprofit”. Jde v podstatě o virtuální tržiště 
nadbytečných aktiv, které soustřeďuje nabídky od prodávajících, umožňuje jim volit různé způsoby prodeje, a tyto 
nabídky pak zveřejňuje a zobrazuje kupujícím. 

Jako jeden z mála nabízí server Finance.cz on-line uzavření smlouvy o stavebním spoření nebo životním 



spoření. Tato aplikace byla spuštěna ještě před schválením zákona o elektronickém podpisu a sami provozovatelé 
serveru ji nazývají korespondenčním uzavřením smlouvy. Klient vyplní do speciálního formuláře své osobní údaje, 
cílovou částku a odešle smlouvu ke zpracování. Zbytek již probíhá korespondenční cestou. Takto může ušetřit klient 
spoustu času, má to však i svá rizika. Server Finance.cz totiž nepoužívá (alespoň v době psaní tohoto článku) pro 
zasílání dat z formulářů zabezpečovacího protokolu SSL a veškerá data, které klient zasílá ze svého prohlížeče na 
server Finance.cz, putují internetem nezakódována. 

Patria Online
Posledním z třetice “starých známých” finančních serverů je Patria Online (www.patria.cz). Tento server byl 

spuštěn na podzim roku 1997 a je provozován finanční skupinou Patria Finance. To se také odrazilo na celkové 
podobě serveru, které obsahuje velké množství ekonomických analýz a zpráv. Mnohé analýzy jsou poněkud 
netradičně uloženy ve formátu PDF, takto však mohou obsahovat více grafiky a lépe se tisknou. 

Server Patria Online byl svým obsahem určen vždy především odborné veřejnosti. Poslední grafická a 
obsahová úprava serveru se však snaží přiblížit server také laické veřejnosti. Hned na hlavní stránce je možné 
přepnout stránky do dvou hlavních směrů: pro fyzické osoby nebo podniky a instituce. Podle vaší volby se potom 
upraví rozložení a odbornost informací prezentovaných na stránkách. Navigaci po serveru usnadňuje elegantně 
vyřešené rolovací textové menu umístěné v horní části stránky. Trochu rušivě působí poněkud velký spodní okraj 
stránek obsahující loga všech institucí, které se podílejí na tvorbě obsahu serveru, některé speciální grafy jsou ve 
zmenšené velikosti špatně čitelné. Celkově je však nová podoba serveru přehledná a na stránkách je snadná 
orientace. 

Ze zajímavých služeb je třeba zmínit možnost zasílání monitoringu tisku zdarma e-mailem, podrobné informace
z oblasti investičního bankovnictví nebo možnost vytváření a sledování portfolia akcií. Databáze Patria Online 
využívají pro své finanční přehledy také přední vyhledávací servery Atlas (msn.atlas.cz), Centrum (www.centrum.cz)
a Seznam (www.seznam.cz).

Peníze.cz
Poněkud jiný pohled na oblast financí nabízí server Peníze.cz (www.penize.cz). Zatímco většina finančních 

serverů se snaží svým obsahem uspokojit jak laickou, tak odbornou veřejnost z řad institucionálních investorů a 
finančních poradců, Peníze.cz se zaměřují takříkajíc na běžného člověka a finanční instrumenty se snaží seřadit do 
tématických celků podle životních situací (narození dítěte, bydlení, vzdělání, důchod atd.). 

Podobně jako Patria Online, také Peníze.cz řeší navigaci po serveru pomocí “rozbalovacích” textových menu a 
to dokonce ještě elegantněji. Server má pěkný design, některé stránky jsou však zbytečně dlouhé a déle se načítají. 
Zajímavé jsou tzv. mapy trhu, které formou různě barevných pruhů nabízejí jednoduchý přehled změn kurzů měn, 
akcií a podílových fondů za různá období. Mapy trhu jsou řešeny pomocí javovského appletu, který se sice chvíli 
natahuje a kompiluje, výsledek však stojí za to. 

Sekce “Život” je stěžejní, nikoliv však jedinou částí serveru. Kromě jiného zde naleznete také velmi dobře 
zpracovaný přehled produktů nabízených bankami včetně aktuálních úrokových sazeb nebo celou řadu finančních 
kalkulaček (výpočet čisté mzdy, stavební spoření a další) .

Fincentrum.cz
Server Fincentrum.cz (www.fincentrum.cz) odstartoval v říjnu minulého roku  a už od svého počátku se profiluje

jako server, jehož cílem je nabídnout informace jak pro odborníky, tak pro laickou veřejnost. Tomu odpovídá také 
dobře zpracované sekce investičního a komerčního bankovnictví. Nechybí však ani informace o produktech z oblasti
pojišťovnictví. 

Praktickou službou je tzv. “Investiční rádce”, který by měl uživatelům poradit, do kterých finančních instrumentů 
investovat své peníze. Stačí zadat cílovou sumu, délku investičního období a “investiční rádce” již sám rozhodne o 
tom, kolik procent z cílové částky uložit do instrumentů peněžního trhu, akcií nebo obligací. Další zajímavostí je 
aplikace FinTicker, který formou běžícího textu zobrazuje aktuální vývoj na Burze cenných papírů v Praze a 
nejdůležitější ekonomické zpravodajství. FinTicker se na serveru Fincentrum.cz vyskytuje ve dvou podobách – jako 
Java applet na hlavní stránce serveru, a potom jako samostatná aplikace, kterou lze stáhnout a nainstalovat na váš 
počítač. Užitečnou pomůckou je také interaktivní výkladový slovník finančních termínů. Nejde tak ani o samotný 
slovník, ale spíše o způsob, jakým je provázán se stránkami serveru. 

Z pohledu navigace se lze na serveru Fincentrum.cz poměrně dobře orientovat, některé stránky jsou však příliš
dlouhé a obzvláště při pomalém spojení do internetu musí uživatel dlouho čekat, než se natáhnou.

Měšec.cz
Nejmladším z finančních serverů na českém internetu je právě Měšec.cz (www.mesec.cz). Byl spuštěn v lednu 

tohoto roku a svým obsahem se zaměřuje, podobně jako Peníze.cz, hlavně na laickou veřejnost. Aktuální graf 
vývoje burzovních indexů, přehled úrokových sazeb na mezibankovním trhu nebo zpravodajství Reuters by zde 



odborník hledal jen stěží. Hlavní síla serveru Měšec.cz tak spočívá v tematicky zaměřených sekcích, které by mohly 
laickou veřejnost nejvíce zajímat (bankovní produkty, produkty pojišťoven, nabídky podílových fondů, přehled 
platebních karet atd.), provázaných s celou řadou zajímavých článků. 

Kromě toho naleznete na serveru několik finančních kalkulaček (například pro výpočet penzijního připojištění 
nebo pro spočtení splátek hypotečního úvěru), katalog finančních institucí a sekci “Legislativa”, která obsahuje 
vybrané zákony a vyhlášky týkající se nějakým způsobem financí, účetnictví nebo investování. 

Závěr
Který server je tedy nejlepší? Na tuto otázku nelze jednoznačně odpovědět. Každý z výše uvedených 

finančních serverů má své klady, zápory a specifické funkce či tematické sekce, které ostatní nemají. Některé 
servery se zaměřují výhradně na laiky, jiné na odborníky nebo se snaží obsahem nabízených informací uspokojit 
obě skupiny. Pokud tedy ještě nemáte svůj oblíbený finanční server, navštivte všech šest kandidátů a vyberte si 
toho, který nejlépe zodpoví na vaše finanční otázky. 

Internetové technologie se však rychle vyvíjejí, takže zatímco dnes poslouží finanční servery jako zdroj 
hodnotných informací, s nástupem elektronického podpisu budou mnohé nabízet také přímý prodej finančních 
produktů prostřednictvím internetu.  

Martin Dvořáček
Martin.Dvoracek@vogel.cz

Otázky pro provozovatele finančních serverů
1) Komu je váš server určen – laické veřejnosti, nebo odborníkům? 
2) V čem spatřujete výhody vašeho serveru oproti ostatním finančním serverům na českém internetu?
3) V průběhu minulého roku byl přijat zákon o elektronickém podpisu. Připravujete prostřednictvím vašeho 

serveru prodej finančních produktů po internetu? Pokud ano, kdy tuto službu chcete spustit a jaký očekáváte zájem?

AliaWeb finance 

(Jiřina Kavková, vedoucí obchodního oddělení)
Odborníci zde najdou ucelené aktuální informace ke své práci brokerů, investorů, investičních a odborných 

poradců, emitentů, auditorů, odborníků na správu a obchod s pohledávkami. U těchto uživatelů je vysoký podíl 
řídících pracovníků, dále mužů v produktivním věku s nadprůměrnou vzdělanostní strukturou. Jde převážně o 
pravidelné návštěvníky, kteří stránky sledují denně. Uživatelé z laické veřejnosti zde hledají a najdou pro ně 
potřebné informace obecnějšího charakteru. – měnové kurzy, kolik jim banka vyplatí na úrocích, nebo zda se jim 
spíše vyplatí investovat do otevřeného podílového fondu atd.

AliaWeb finance poskytuje nejrozsáhlejší spektrum finančních informací a služeb. Mnohé z informací jsou 
unikátní, řada dalších pokrývá šíří záběru celou problematiku. Co do počtu IP adres patří AliaWeb finance k 
nejsledovanějším finančním serverům.

O této službě uvažujeme, jsme ve stadiu získávání informací a poznatků. 

Finance.cz 

(Petr Kapalin, Intensity)
Laické veřejnosti, podnikatelům i odborné veřejnosti.
Ve zpravodajství Reuters, v on-line prodeji a v široké databázi informací.
Na aplikaci elektronického podpisu jsme nečekali. Na www.finance.cz již nabízíme on-line prodej stavebního 

spoření, on-line prodej životního pojištění a on-line navyšování cílové částky u již uzavřeného stavebního spoření. 
On-line prodej je pro nás zatím ztrátový, i když si u nás např. stavební spoření od začátku roku sjednalo přibližně 
140 našich uživatelů.

Fincentrum.cz 

(Martin Nejedlý, spolumajitel)
Server poskytne radu i úplnému laikovi, ovšem profesionál v dané oblasti nalezne unikátní a detailní informace.

Největší část pravidelných návštěvníků tvoří lidé nějak spjatí s financemi či businessem obecně. Profesionálové 
z investičních bank, finanční manažeři českých podniků, lidé z velkých konzultantských firem a podobně. Většinu 
unikátních IP adres ovšem generují lidé s menšími znalostmi financí, kteří na serveru Fincetnrum nacházejí 
odpovědi na své každodenní finanční problémy. Největší zájem mají o problematiku financování bydlení, nákupu 
automobilu a v poslední době i pojištění. 

Fincentrum nabízí jednoznačně nejbohatší obsah v celé oblasti osobních financí. Doslova od akcií až po životní
pojištění.



Uživatelé serveru Fincentrum.cz již nyní mohou za výhodných podmínek uzavřít smlouvu o stavebním spoření. 
Nabídku dalších produktů mohou uživatelé očekávat v nejbližších týdnech. 

Měšec.cz 

(Petr Zamečník, šéfredaktor serveru Měšec.cz)
Server je určen zejména pro obyčejné lidi, kteří se obtížně orientují ve spleti finančních produktů. Samozřejmě 

nebráníme přístupu ani odborné veřejnosti, pro níž může být zajímavá především možnost získání širokého spektra 
informací na jednom serveru. 

Největší přednost Měšce oproti konkurenci vidíme ve srozumitelnosti, kdy náš čtenář nemusí být absolventem 
vysoké školy ekonomického zaměření, aby porozuměl. Zkušenější uživatelé ocení především přehlednost a 
komplexnost podávaných informací. A v neposlední řadě je třeba zmínit začlenění do rodiny serverů Internet Info, 
které je nezanedbatelnou výhodou.

Nebudu zastírat, že o prodeji finančních produktů po internetu jsme již uvažovali. Jeho realizace je však závislá
především na zájmu našich čtenářů a samozřejmě obchodních partnerů, proto v současné době nejsem schopen 
říci, kdy ani zda k ní dojde. 

Patria Online 

(Martin Kodydek, Marketing & Sales)
Náš server má v oblasti českých finančních serverů jedinečnou strukturu. Portál www.patria.cz totiž rozděluje 

uživatele podle toho, zda na web vstupují jako fyzická osoba, nebo zástupce podniku či instituce. Naším cílem je 
nabídnout těmto naprosto rozdílným skupinám produkty a služby, které budou přizpůsobeny jejich potřebám. Server 
je určen laikům i odborníkům, ale toto kritérium nepovažujeme za prioritní. 

Především je to zázemí skupiny Patria (resp. KBC) a možnost využití synergií v rámci této skupiny. Dále vlastní
obsah, který je jedinečný. Poskytují ho obchodníci přímo z finančního trhu a respektované analytické oddělení Patria
finance. Spolupracujeme také s kvalitními externími dodavateli obsahu – Reuters, ČTK, iDnes, Newton, Čekia, 
Internet Securities a INP. Všechny tyto informace jsou na serveru www.patria.cz přístupné zdarma. 

Připravujeme spuštění obchodování s akciemi během tohoto roku. Zároveň budeme zprostředkovávat další 
služby ve spolupráci s kredibilními partnery. 

Peníze.cz 

(Tomáš Prouza, ředitel Peníze.CZ)
Finanční servery dnes obecně navštěvují spíše odborníci, svým zaměřením a celkovým pojetím jsou 

Peníze.CZ (tak jak teda?) nejblíže laické veřejnosti a v této oblasti budou vždy hrát prim.
Především je to rozsah serveru. Pokrýváme vše, co běžného člověka zajímá. Dále srozumitelnost, tj. 

nezahrnujeme jej odbornými termíny a spoustou tabulek. Máme vlastní obsah, tzn. nepřebíráme materiály, které si 
lidé najdou v jiných médiích, ale poskytujeme jim přidanou hodnotu našeho redakčního týmu. V neposlední řadě je 
to tzv. životní pohled. Jako jediní umožňujeme lidem orientovat se podle toho, v jaké životní situaci se nacházejí.

Prodej finančních produktů on-line bude přirozenou součástí všech finančních serverů, ale v nejbližších 2 – 3 
letech půjde maximálně o drobný doplňkový distribuční kanál, nikoliv o hlavní zdroj příjmů.

AliaWeb Finance Finance.cz Fincentrum.cz Měšec.cz
Základní informace
Datum zahájení 

provozu serveru
září 1996 

(Akcie.cz)1
duben 1997 říjen 2000 leden 2001

Provozovatel AliaWeb, s. r. o. Finance.EU, a. s. Fincentrum, s. r. o. Internet Info, s. r. o.

URL www.aliaweb.cz www.finance.cz www.fincentrum.cz www.mesec.cz

Návštěvnost (únor 
2001)2

1) zhlédnuté strany za 
měsíc

2) počet unikátních IP 
adres

1 034 982
42 877

600 055
21 088

523 126
17 771

119 914
14 109

Obsah serveru



Finanční zpravodajství
(zdroj)

ANO ANO
(Reuters, ČTK, 

vlastní články)

ANO
(35 dodavatelů a 

analytický tým Fincentra)

ANO
(vlastní články, 

Lupa.cz, Palmserver, 
Svět Namodro, 
business.center.cz)

Komerční bankovnictví ANO ANO ANO ANO
Investiční bankovnictví ANO ANO ANO ANO
Pojišťovnictví NE ANO ANO ANO
Daně ANO ANO NE ANO
Leasing NE ANO ANO NE
Přehled základních 

ekonomických ukazatelů
ANO ANO ANO NE

Monitoring tisku NE ANO3 NE NE
Personalizace ANO – částečně NE NE NE
Vybrané informace ve 

formátu WAP
NE NE NE NE

Poradenská činnost
(jakou formou)

ANO – 
individuálně

(e-mail)

ANO
(e-mail a diskusní

fórum)

ANO
(e-mail, diskusní 

fórum, on-line a off-line 
rozhovory)

ANO
(diskusní fórum)

Dodatečné informace
Velikost homepage 

(v KB) a čas (v sekundách) 
potřebný k jejímu načtení4

67,8 KB (22 s) 96,3 KB (31 s) 138,3 KB (4 5s) 131,0 KB (42 s)

Jazykové mutace čeština
angličtina5

čeština
slovenština
angličtina

čeština čeština

Které portály zásobuje 
finančními informacemi

Seznam - iHNned.cz
Quick.cz
Atlas.cz
Novinky Seznam

-

Poznámky:
1 Základ stávajícího portálu AliaWeb Finance vznikl v září roku 1996. Ke spojení stávajících pěti finančních 

serverů (www.akcie.cz, www.ariadna.cz, www.fin.cz, www.otp.cz,  www.zpravodajství.cz) do portálu AliaWeb došlo 
v únoru tohoto roku.

2 Údaje podle TAYLOR NELSON SOFRES INTERNET AUDIT
3 V rámci zpravodajství Reuters
4 Údaje byly naměřeny dne 23. 3. 2001. Do velikosti je započítán HTML kód a obrázky. Pro čas potřebný 

k natažení stránky bylo uvažováno modemové spojení o rychlosti 28,8 Kb/s za předpokladu, že stránka je načítána 
prohlížečem poprvé (načítané obrázky tudíž nejsou uloženy v cache prohlížeče). Čas představuje plné načtení 
stránky, nikoliv jinak mnohem kratší dobu potřebnou k zobrazení základní struktury stránky. 

5 Stránky serveru AliaWeb sice nabízejí anglickou verzi, ale ta v době psaní tohoto článku nefungovala.


	Internet: váš finanční rádce
	Fincentrum.cz
	Měšec.cz


